东发改价格(2022)1号

  东阳市发展和改革局东阳市财政局
东阳市自然资源和规划局东阳市住房和
城乡建设局东阳市市场监督管理局关于
    印发《东阳市电力接人工程费用
    分担机制实施办法》的通知

市各有关单位

02

    《东阳市电力接入工程费用分担机制实施办法》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东

局

东阳

2 02 2年7月29日

局

东阳市电力接入I：程费用分担机制实施办法

    为贯彻落实《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关

于清理规范城镇供水供电供气供暖行业收费促进行业7善质量发

展意见的通知》（国办函[2020] 129号）和《省发展改革委省

财政厅省自然资源厅省建设厅省市场监管局关于进一步明

确电力接入工程费用分担机制有关事项的通知》（浙发改价格

[2021] 437号），进一步优化用电营商环境，减轻全社会电力

接入环节负担，结合我市实际，现就明确电力接入工程费用分

担机制有关事项通知如下：

    一、总体要求

    在城镇规划建设用地范围内，供电企业的投资界面应延伸

至用户建筑区划红线，除法律法规和相关政策另确规定#i、，：7=

得由用户承担建设项目建筑区划红线外发生的任何费1f。从用

户建筑区划红线连接到公共管网发生的入网工程建设费，由供

电企业承担的部分，纳入企业核价成本；按规定由属地政府承

担的部分，属地政府应及时拨款委托供电企业建设，或者直接

投资建设。

  二、分担机制

  电力接入工程费用指在城镇规划建设用地范围内，由于用

户申请新装、增容或变更用电引起的，从用户地块区划红线连

接到公共电网发生的入网工，程建设费用，不，包含用户提出的j迢

标准报装或个性化需求的延伸服务费用，

    建立政府、供电企业共同承担的电力接入工程费压分担机

制。电力接入工程土建涉及的政策处理问题，由属地政府负：薏

协调解决。

    电力接入工程分为低压小微企业项目．储备土地顼E和除

前两类外的其他类项目（以下简称“其他类项目”）三类，

    (-一)低压小微企业电力接入工程严格按照浙江省相关文

件规定，全部由供电企业承担，电力接入工程范围为计量箱至

公共管网连接处的电力工程。

    【二）储备土地项目（含土地征收项目J，包括住宅和非

住宅两类，电力接入工程费用按规定由属地政府或其授权做地

主体（以下简称：做地主体）承担并纳入土地储备成本，不得

由供电企业负担。

    高压住宅类项目和高压非住宅类项目电力接入工程范围：日

建筑区划红线处（用户受电点）至公共管网连接处的电，匀工程。

电力接入工程范围见附件：电力接入工程范围示意图。

    （三）其他类项目，供电企业承担电气工程投资，属地政

府 负 责投 资 建设 线 路通 道 、电缆管廊及管线等设施。

    三、实施流程

    （一）低压小微企业电力接入工程，由供电企业jtl责出资

建设，具体建设流程按照供电企业内部工程项目要求进行管理。

    L二）储备土地项目电力接入工程，由做地主体负责出资

建设。

    1．委托供电企业代建的，具体实施流程及要求如下：

    (1)土地储备。储备土地出让或划拨前，做地主体应及时

告知供电企业。供电企业结合项目落地区块电力按入现状，统

筹考虑区域电网规划建设，根据项目终期用电规模出具接入系

统初步方案、电网配套前置条件书和投资匡算，并提交给做地

主体。

    (2)项目启动。土地供应后，做地主体向供电企业提出项

目电力接入工程建设崮请，供电企业根据项目最终用电规模编

制接入系统方案、项目图纸和概（预）算-，并提交给做地主

体。

    (3)签订协议。做地主体对工程概（预）算进行评审或审

核后，双方签订委托代建协议，约定工程各项费用计价标准，

    (4)预付款拨付。协议签订后，供电企业向做地主体提请

拨付协议造价30%资金。

    (5)接入工程建没。供电企业收到资金后，履行内笥工程

项 目 管 理 流 程 ， 按 照 规 范 组 织 开 展 工 程 建 设 。

    (6)进度款拨付，电力接入工程竣工后，做地主体将协议

造价5 0%的资金拨付至供电企业账户。

    (7)项目结算。电力接入工程竣工后，根据工程量实际及

有关规定办理结算。

    (8)尾款资金拨付。项目结算确认后，做地主体及。时按协

议将工程尾款资金拨付至供电企业账户，

    2．电力接入工程非供电企业代建的，为保障_I程宴施质量

和后续工作有效衔接，在项目建设过程中，做地主体应通知供

电企业共同参与工程昀可瑚‘评审、设计审查以及工程驻‘收等黄

键环节。工程具体实施流程及要求参照委托供电企业代建的执

行。

    （三）其他类项巳，由属地政府出资笋负责建设线路通趟、

电缆管廊及管线等设施。为保证土建与后续电气工程建设能够

高效衔接，在土建实施的可研、设计、验投等关键环节，项目

建设主管部门应通知供电企业共同参与。在土建验收暹过后，

及时组织电气工程部分的施工。

    （四）项目业主提出超标准报装或个性二化需求的，按照“谁

主张、谁出资”原则，因超标准报装或个性化需求额外发生的

电力接入工程费用臼项目业主承担。

    【五）电力接入工程建成后，无偿移交给供电企业管理。

后续维修养护费用由供电企业负责，纳入企业经营成本，通过

价格机制予以疏导。

    （六）自然资源和规划主管部门与供电企业建立共享机制，

及时响应供电企业土地储备项目信息需求，将二}一地收桫隋况、

土地出让或划拨情况及时共享至供电企业。

    四、特殊项目处理

    对于成片开发区域，其外部电力接入工程需供该Ii域多个

土地受让方使用的，电力接入工程需根据该片区多个二i．地受i--

方用电需求统筹考虑，打包建项，费用按照相关比例分别纳八

该区域各储备土地成本，由做地主体会同相关部门采用一事一

议的方式明确电力接入费用方案。

    对于金属冶炼、数据中心等高耗能、高负荷密度瞍及供电

可靠性要求较高的特殊用电需求项目，囱做地主体会同相关+

门专题研究，一事一议明确接入费用方案。

    五、其他

    （一）本办法自发文之日起执行，试行期一年。试行期满

如无异议，则继续执行。

    （二）2 021年3月1日前取得土地使用权的项目，仍按原

有政策规定或合同约定执行。2021年3月1日后至本办法发布

前批复的土地储备项目，由项目所属做地主体申请追加项目的

电力接入工程费用，并及时向项目业主拨付相关费用。

附件：电力接入工程范围示意图

附件

电力接入工程范围示意图

    一、低压小微企业项目

    1．架空线路接入的低压小微企业电力接入工程范围为

220/380V低压公用线路至新上计量箱内电能表出线处的所有电

力工程（图1）。

    建筑规划筑线

    I

    架空公用线路    8

    ——  l    小锤企业受6设谴    I

    ／一    l    9

    公共管啊连接处’f：IIII_—三三妻！：！—．    {

    -一一-⋯一～。9

    分，

图1

  2．电缆线路接入的低压小微企业电力接入工程范匿为公变

（低压分接箱）至新二计量箱内电能表出线处的所有电力工程

（图2）。

建筑规划红线

图2

    二、储备土地项目

    1_住宅类项目（住宅、小微园）

    电 力 接 入 工 程 范围 为 lOkV公 共 开关 （ 环 网） 站 或

35/110/220kV公用变电站出线间隔下桩头到建筑区划红线处

（用户受电点）的所有电力工程（图3）。

分界点

    图3

  2． 非 住 宅 类 项 目 （ 商 办 、 工 业 、 公 用 事 业 等 ）

  (1)电缆线路接入的电力接入工程范围为lOkV公共开关

（环网）站或35/110/220kV公用变电站出线间隔下桩头到建筑

区划 红线处（用户受电点）的所有电力工程（图4）。

    建嫒娥勰甜蟪

图4

10

    (  2)架 空 线 路 接 入 的 电 力 接 入 工 程 范 围 为

10/35/110/220kV公用线路接入点至建筑区划红线处（用户受电

点）的所有电力三程（图5）。

    建筑规划红烧

分界点

图5